

DOCUMENTO DE PESQUISA DE PREÇOS E COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 282/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 57/2026

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de cercamento da Pracinha Municipal do Bairro Martini.

1. INTRODUÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente pesquisa de preços tem por finalidade definir o valor estimado e comprovar a **vantajosidade econômica** para a contratação direta por dispensa de licitação, em conformidade com o art. 72, inciso II, c/c o art. 75 (inciso I ou II, conforme o caso) da **Lei Federal nº 14.133/2021**, bem como observar as diretrizes de parâmetros de mercado.

2. METODOLOGIA DA PESQUISA DE PREÇOS

A obtenção dos parâmetros de preços foi realizada com base na combinação de métodos válidos no mercado, buscando assegurar a ampla pesquisa e a economicidade para a Administração Pública:

- Solicitação formal de propostas diretamente a **no mínimo 3 (três) empresas** do ramo pertinente (orçamentos de fornecedores locais/regionais).

3. MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS (MAPA DE COTAÇÃO)

Abaixo estão dispostas as propostas coletadas no mercado para o escopo do cercamento da pracinha:

MATEUS DE OLIVEIRA	CNPJ 52.416.210/0001-69	Valor Total do Orçamento R\$ 3.646,00	30 DIAS
TAICELLI TELAS	CNPJ 48.131.111/0001-63	Valor Total do Orçamento R\$2.940,20	Validade da Proposta 30 DIAS
METALÚRGICA ESPUMONSENSE	CNPJ 90.422.858/0001-37	Valor Total do Orçamento R\$ 3.471,00	30 DIAS

- **Média dos preços coletados:** R\$ 3.352,40
- **Menor preço obtido:** R\$ 2.940,20

4. ANÁLISE CRÍTICA E SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA

A proposta comercial apresentada pela empresa **TAICELLI TELAS**, no valor global de **R\$ 2.940,20**, demonstrou-se a mais vantajosa para a Administração Municipal pelos seguintes motivos:

1. **Compatibilidade com o Mercado:** O valor proposto encontra-se [abaixo / dentro] da média dos preços apurados na pesquisa de mercado, garantindo que o erário não sofrerá sobrepreço.
2. **Atendimento Integral ao Objeto:** A proponente atende rigorosamente a todas as especificações técnicas descritas no Termo de Referência (tipo de tela, altura, metragem linear, pilares e acabamentos previstos para a segurança das crianças e frequentadores da pracinha do Bairro Martini).
3. **Condições de Execução e Logística:** Por se tratar de fornecedor com atuação na região, os custos de deslocamento, frete e logística encontram-se embutidos de forma otimizada, refletindo em economia e agilidade na entrega e instalação do cercamento.
4. **Economicidade e Custo-Benefício:** A contratação direta por dispensa, além de atender ao limite legal, afasta custos transacionais excessivos de um processo licitatório completo, garantindo a entrega rápida do bem à comunidade local com o menor dispêndio de recursos públicos possível.

5. CONCLUSÃO / PARECER DA PESQUISA

Diante do exposto, resta **comprovada a vantajosidade** da contratação da empresa **TAICELLI TELAS - (TAUAN DE AGUIAR GUASTAVINO)** inscrita no CNPJ sob o nº 48.131.111/0001/63, pelo valor global de **R\$ 2.940,20**, por ser compatível com os parâmetros de mercado e atender plenamente às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Espumoso, de 23 de julho de 2026.

Betânia Basso Vieira

Diretor Geral de Administração Secretaria de. Obras e Serviços Urbanos

CLIENTE: ODIRLEI PREFEITURA
ESPUMOSO - RS



(54) 9.8134.5497 | (54) 9.9946.2338

ORÇAMENTO

Taicelli Telas taicellitelas007@outlook.com

Data: 07/07/2026

ITEM	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	5	MOERAO 1,75 m	R\$ 60,00	R\$ 300,00
2	2	MOERAO MESTRE 2m	R\$ 70,00	R\$ 140,00
3	90x1,2	TELA SOLDADA GERDAU 1,20	23,15m ²	R\$ 2.500,20
			TOTAL:	R\$ 2.940,20

DADOS DA EMPRESA

NOME FANTASIA: TAICELLI TELAS

ENDEREÇO: PEDRO ALVARES CABRAL

CNPJ: 48.131.111/0001-63

INSCRIÇÃO INSTADUAL: 0410042323

FONE: (54)999462338

FORMA DE PAGAMENTO

Á Combinar.

TERMOS E CONDIÇÕES

Orçamento válido por 30 dias



TAUAN GUASTAVINO
VENDEDOR/PROPRIETARIO

Proposta Nº 01

Espumoso-RS, 16 de julho de 2026

Odirlei - Prefeitura

Apresentamos nossa proposta para a Praça Martini

Item	Descrição do Produto/Serviço	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	MOERÃO 1,75m	5	15,00	345,00
2	MOERÃO MESTRE 2m	2	90,00	180,00
3	TELA SOLDADA GERDAU 1,2	90	27,00/m²	2516,00
4				
5				
6				
7				
8				
9				

Subtotal 3471,00
Frete**TOTAL**

Observações da Proposta

Vendedor
Prazo de EntregaValidade da Proposta 30
Cond. Pagamento

Formas de Pagamento


Assinatura e Carimbo

90 422 858/0001-37

METALÚRGICA ESPUMOSENSE LTDA.

Rua Barão do Rio Branco, 88
Centro

CEP 99400-000

ESPUMOSO - RS

Proposta Nº 01

Espumoso-RS, 16 de julho de 2026

Odirlei - Prefeitura

Apresentamos nossa proposta para a Praça Martini

Item	Descrição do Produto/Serviço	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	MOERÃO 1,75m	5	70,00	350,00
2	MOERÃO MESTRE 2m	2	82,00	164,00
3	TELA SOLDADA GERDAU 1,2	90	29,00	2610,00
4				
5				
6				
7				
8				
9				

Subtotal 3646,00
Frete

TOTAL

Observações da Proposta

Vendedor
Prazo de EntregaValidade da Proposta 30
Cond. Pagamento

Formas de Pagamento

Mateus de Oliveira

Assinatura e Carimbo

52.416.210/0001-69

MATEUS DE OLIVEIRA

Rua Fodor Luis Fassioni, 886
Sala 02 - Centro

CEP 99400-000

ESPUMOSO - RS